

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA (importes en euros)

CONCEPTO	PREVISIÓN				EJECUCIÓN	
	Inicial	Modificación	Definitiva	Liquidación	Cobrado	Pendiente cobro
<b>1. Capítulos ingresos</b>						
1. Impuestos directos	85.140.000,00	0,00	85.140.000,00	94.330.290,20	70.221.315,41	24.108.974,79
2. Impuestos indirectos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Tasas y otros ingresos	139.222.567,87	6.235.939,77	145.458.507,64	151.317.206,62	121.574.037,06	29.743.169,56
4. Transferencias corrientes	308.445.392,73	2.214.218,29	310.659.611,02	274.200.497,77	225.582.117,61	48.618.380,16
5. Ingresos patrimoniales	10.579.772,00	19.008,33	10.598.780,33	14.571.540,09	4.367.276,68	10.204.263,41
a) Operaciones corrientes	543.387.732,60	8.469.166,39	551.856.898,99	534.419.534,68	421.744.746,76	112.674.787,92
6. Enajenación inversiones reales	0,00	560.963,65	560.963,65	560.963,65	560.963,65	0,00
7. Transferencias de capital	9.086.948,00	12.473.925,85	21.560.873,85	9.762.976,53	8.018.460,71	1.744.515,82
b) Otras operaciones no financieras	9.086.948,00	13.034.889,50	22.121.837,50	10.323.940,18	8.579.424,36	1.744.515,82
Total operaciones no financieras (a+b)	552.474.680,60	21.504.055,89	573.978.736,49	544.743.474,86	430.324.171,12	114.419.303,74
8. Activos financieros	0,00	107.430.461,48	107.430.461,48	0,00	0,00	0,00
9. Pasivos financieros	6.512.000,00	0,00	6.512.000,00	6.512.000,00	6.512.000,00	0,00
Total ingresos	558.986.680,60	128.934.517,37	687.921.197,97	551.255.474,86	436.836.171,12	114.419.303,74
<b>2. Capítulos gastos</b>						
1. Gastos de personal	26.204.040,93	718.306,11	26.922.347,04	24.919.104,84	24.868.024,76	51.080,08
2. Gastos de bienes corrientes y servicios	200.692.124,66	12.900.624,42	213.592.749,08	183.972.124,39	142.427.311,11	41.544.813,28
3. Gastos financieros	2.785.611,11	-228.235,45	2.557.375,66	1.786.083,85	1.752.435,27	33.648,58
4. Transferencias corrientes	249.271.778,17	28.117.984,25	277.389.762,42	248.401.518,27	222.156.522,74	26.244.995,53
a) Operaciones corrientes	478.953.554,87	41.508.679,33	520.462.234,20	459.078.831,35	391.204.293,88	67.874.537,47
6. Inversiones reales	17.276.374,06	22.307.441,25	39.583.815,31	13.865.607,31	11.172.462,58	2.693.144,73
7. Transferencias de capital	56.961.973,66	51.106.396,79	108.068.370,45	46.148.233,03	30.362.992,21	15.785.240,82
b) Otras operaciones no financieras	74.238.347,72	73.413.838,04	147.652.185,76	60.013.840,34	41.535.454,79	18.478.385,55
Total operaciones no financieras (a+b)	553.191.902,59	114.922.517,37	668.114.419,96	519.092.671,69	432.739.748,67	86.352.923,02
8. Activos financieros	2.005.570,37	7.500.000,00	9.505.570,37	9.505.570,37	9.505.570,37	0,00
9. Pasivos financieros	3.789.207,64	6.512.000,00	10.301.207,64	10.301.206,36	10.301.206,36	0,00
Total gastos	558.986.680,60	128.934.517,37	687.921.197,97	538.899.448,42	452.546.525,40	86.352.923,02
<b>3. Situación económica</b>						
	Inicial	Modificación	Definitiva	Final	Movm. de fondos	Deud./Acreed.
Total ingresos	558.986.680,60	128.934.517,37	687.921.197,97	551.255.474,86	436.836.171,12	114.419.303,74
Total gastos	558.986.680,60	128.934.517,37	687.921.197,97	538.899.448,42	452.546.525,40	86.352.923,02
Diferencias	0,00	0,00	0,00	12.356.026,44	-15.710.354,28	28.066.380,72

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en euros)

CONCEPTO	DERECHOS RECON. NETOS	OBLIGACIONES RECON. NETAS	AJUSTES	RESULTADO PRESUP.
a) Operaciones corrientes	534.419.534,68	459.078.831,35		
b) Otras operaciones no financieras	10.323.940,18	60.013.840,34		
1. Total operaciones no financieras (a+b)	544.743.474,86	519.092.671,69		
2. Activos financieros	0,00	9.505.570,37		
3. Pasivos financieros	6.512.000,00	10.301.206,36		
RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO	551.255.474,86	538.899.448,42		12.356.026,44
Ajustes				
4. (+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales			34.038.096,47	
5. (+) Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			17.173.647,97	
6. (-) Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			4.542.205,66	46.669.538,78
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO				59.025.565,22

Fuente: Elaboración propia a partir de la Cuenta general del ente local.

Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

BALANCE (importes en euros)

ACTIVO	EJERCICIO 2012	EJERCICIO 2011	PASIVO	EJERCICIO 2012	EJERCICIO 2011
<b>A) Inmovilizado</b>	326.940.312,92	329.234.170,51	<b>A) Fondos propios</b>	363.756.761,19	335.707.367,48
I. Inversiones destinadas al uso general	10.391.509,53	7.461.734,49	I. Patrimonio	338.197.939,11	354.405.340,90
II. Inmovilizaciones inmateriales	6.781.023,36	6.721.071,91	II. Reservas	0,00	0,00
III. Inmovilizaciones materiales	129.334.978,78	134.166.170,49	III. Resultados de ejercicios anteriores	0,00	0,00
IV. Inversiones gestionadas	0,00	0,00	IV. Resultados del ejercicio	25.558.822,08	-18.697.973,42
V. Patrimonio público del suelo	0,00	0,00	<b>B) Provisiones para riesgos y gastos</b>	0,00	0,00
VI. Inversiones financieras permanentes	174.737.718,09	168.171.190,30	C) Acreedores a largo plazo	41.901.996,61	60.621.556,15
VII. Deudores no presupuestarios a largo plazo	5.695.083,16	12.714.003,32	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00
<b>B) Gastos a distribuir en varios ejercicios</b>	0,00	0,00	II. Otras deudas a largo plazo	41.901.996,61	60.621.556,15
<b>C) Activo circulante</b>	248.007.810,76	248.348.511,10	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	0,00	0,00
I. Existencias	0,00	0,00	<b>D) Acreedores a corto plazo</b>	169.289.365,88	181.253.757,98
II. Deudores	188.444.894,95	217.406.951,24	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00
III. Inversiones financieras temporales	6.565,49	6.565,49	II. Otras deudas a corto plazo	33.626.575,59	26.994.274,27
IV. Tesorería	59.556.350,32	30.934.994,37	III. Acreedores	112.636.762,70	119.104.189,10
V. Ajustes por periodificación	0,00	0,00	IV. Ajustes por periodificación	23.026.027,59	35.155.294,61
<b>E) Provisiones para riesgos y gastos a corto plazo</b>				0,00	0,00
<b>TOTAL GENERAL (A+B+C)</b>	574.948.123,68	577.582.681,61	<b>TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E)</b>	574.948.123,68	577.582.681,61

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL (importes en euros)

DEBE	EJERCICIO 2012	EJERCICIO 2011	HABER	EJERCICIO 2012	EJERCICIO 2011
<b>A) Gastos</b>	533.907.921,22	553.605.649,20	<b>B) Ingresos</b>	559.466.743,30	534.907.675,78
1. Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	1. Ventas y prestaciones de servicios	38.582.114,53	40.364.740,86
2. Aprovisionamientos	0,00	0,00	2. Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
3. Gastos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales	233.143.304,27	234.046.157,83	3. Ingresos de gestión ordinaria	201.725.441,56	193.335.053,06
4. Transferencias y subvenciones	291.286.396,96	317.435.737,72	4. Otros ingresos de gestión ordinaria	19.829.954,70	20.819.330,54
5. Pérdidas y gastos extraordinarios	9.478.219,99	2.123.753,65	5. Transferencias y subvenciones	290.338.344,83	278.301.048,82
			6. Ganancias e ingresos extraordinarios	8.990.887,68	2.087.502,50
<b>AHORRO</b>	25.558.822,08		<b>DESAHORRO</b>		18.697.973,42

REMANENTE DE TESORERÍA (importes en euros)

COMPONENTE	EJERCICIO 2012		EJERCICIO 2011	
1. (+) Fondos líquidos	59.556.350,32		30.934.994,37	
2. (+) Derechos pendientes de cobro	206.490.130,64		229.945.810,92	
- (+) del presupuesto corriente				
- (+) de presupuestos cerrados	114.419.303,74		135.459.021,51	
- (+) de operaciones no presupuestarias	88.282.455,01		90.758.500,92	
- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	3.816.818,54		4.494.919,40	
	28.446,65		766.630,91	
3. (+) Obligaciones pendientes de pago	107.080.169,83		106.946.481,16	
- (+) del presupuesto corriente	86.352.923,02		86.176.731,20	
- (+) de presupuestos cerrados	9.009.974,94		8.148.635,48	
- (+) de operaciones no presupuestarias	11.721.767,99		12.642.534,62	
- (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	4.496,12		21.420,14	
I. Remanente de tesorería total (1+2-3)	158.966.311,13		153.934.324,13	
II. Saldos de dudoso cobro	44.175.820,48		33.120.306,90	
III. Exceso de financiación afectada	24.436.823,02		36.733.688,27	
IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III)	90.353.667,63		84.080.328,96	